МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

ПРИКАЗ
от 30 октября 2008 г. N 454

О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СЕРТИФИКАЦИИ
В ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

Во исполнение статьи 8 Воздушного кодекса Российской Федерации от 19.03.1997 N 60-
ФЗ и пункта 5.3 Положения о Федеральном агентстве воздушного транспорта,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 N
396, в целях реализации функций Федерального агентства воздушного транспорта
приказываю:

1. Возложить функции по организации и проведению сертификации и инспектированию
на следующие подразделения Федерального агентства воздушного транспорта (далее -
Росавиация):

1.1. На Управление летных стандартов в отношении:

- юридических и физических лиц, осуществляющих и (или) обеспечивающих
коммерческие воздушные перевозки, выполнение авиационных работ;

- образовательных учреждений (авиационных учебных центров), осуществляющих
подготовку авиационного персонала гражданской авиации согласно перечням должностей
в установленной сфере деятельности;

- юридических лиц, осуществляющих медицинское освидетельствование авиационного
персонала и медицинское обеспечение полетов;

- штурманского обеспечения.

1.2. На Управление поддержания летной годности гражданских воздушных судов в
отношении:

- юридических лиц, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт авиационной
техники;

- наземного авиационного оборудования;

- организацию и проведение инспекций гражданских воздушных судов с целью оценки их
летной годности и выдачи соответствующих документов.

1.3. На Управление аэропортовой деятельности в отношении:

- аэродромного обеспечения;

- электросветотехнического обеспечения;

- авиатопливообеспечения воздушных перевозок;

- осуществления контроля качества авиационных горюче-смазочных материалов;

- обеспечения обслуживания пассажиров, багажа, почты и грузов;

- сертификации ремонтно-строительных материалов для эксплуатационного содержания и
восстановительного ремонта искусственных покрытий аэродромов.

2. Установить следующий порядок принятия решений:

2.1. Решение о первоначальной выдаче сертификата соответствия юридического лица,
внесении ограничений в действие сертификата соответствия, отмене ограничений или
аннулировании сертификата соответствия юридического лица принимается Комиссией по
сертификации на основании документов, представляемых начальниками Управлений,
указанных в п. 1 настоящего Приказа. Сертификат соответствия при первоначальной
выдаче и Распоряжение о первоначальной выдаче сертификата соответствия, внесении
ограничений в действие сертификата соответствия или их отмене, а также об
аннулировании сертификата соответствия подписывается заместителем руководителя
Росавиации по направлению деятельности.

2.2. Предоставить право подписи сертификата соответствия при продлении срока его
действия, а также решений по результатам сертификации, кроме перечисленных в
подпункте 2.1, начальникам соответствующих управлений центрального аппарата
Росавиации.

2.3. Предоставить право подписи сертификата летной годности экземпляра воздушного
судна эксплуатанта, контроль за деятельностью которого непосредственно осуществляет
Росавиация, а также сертификата летной годности единичного экземпляра воздушного
судна авиации общего назначения или единичного экземпляра аэростатического
воздушного судна авиации общего назначения начальнику Управления поддержания
летной годности гражданских воздушных судов, а сертификата летной годности
экземпляра воздушного судна эксплуатанта, контроль за деятельностью которого
непосредственно осуществляет территориальный орган, - руководителю
соответствующего территориального органа.

2.4. Предоставить право подписи эксплуатационных спецификаций и приложений
сертификата соответствия юридического лица, контроль за деятельностью которого
непосредственно осуществляет Росавиация, начальникам соответствующих управлений
центрального аппарата Росавиации либо лицам, ими уполномоченным, а по заявкам, не
требующим подготовки заключения по экспертизе необходимой документации и
проведения инспекционной проверки заявителя, контроль за деятельностью которого
осуществляет территориальный орган, руководителю соответствующего
территориального органа.

3. Поручить Управлению финансов, бухгалтерского учета и отчетности по представлению
Управления летных стандартов проводить экспертизу бизнес-плана заявителей и
подтверждения наличия финансовых ресурсов, имущества для безопасной эксплуатации
авиационной техники и поддержания летной годности воздушных судов, организации
подготовки авиационного персонала и качества предоставляемых услуг.

4. Утвердить состав комиссии по сертификации (Приложение 1).

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Руководитель

Г.К.КУРЗЕНКОВ

Приложение N 1

к Приказу Росавиации

от 30 октября 2008 г. N 454

СОСТАВ КОМИССИИ ПО СЕРТИФИКАЦИИ

Г.К. Курзенков - председатель комиссии по сертификации, руководитель Росавиации;

заместитель председателя - заместитель руководителя по направлению деятельности.

Члены комиссии:

А.А. Пчелин - заместитель руководителя - начальник управления за аэропортовой
деятельностью;

В.В. Солдатов - начальник Управления летных стандартов;

Ю.И. Евдокимов - начальник Управления поддержания летной годности гражданских
воздушных судов;

В.И. Бугай - начальник Управления инспекции по безопасности полетов;

Д.А. Кругляков - и.о. начальника Управления воздушных перевозок;

А.К. Орлов - заместитель начальника Управления государственного имущества,
конкурсов и правового обеспечения - начальник отдела правового обеспечения.

Секретарь комиссии:

Е.А. Макеева